Donatio de Decimis. 
In Dei nomine et ejus gratia. Ego Sancius Rex mitto Año de 1074. 

ad Sanctorum Cosma et Damianus illo décimo proprio de 
parentibus meis persignatulo medio de Tidicon, et toto de 
Valle de Fornos, et in pertinentio de Vichera, de térras 
vel de vineas, de hortos, et nozetos, de tota illa laboranza 
de Rege, et uno molino in loco qui dicitur Incriciellas, 
et una térra quae est sub Sancti Augustini, et illas térras 
de Torselxa quas fuerunt de Alfonso, et una vinea in Ro-
baniana quae fuit de Domino Heric. Et súbito ego San
cius Rex pro animas de parentibus meis et propia anima 
mea vel de fratribus meis, quae serviant ad dotnum San
ctorum Cosma? et Damiani. Et si aliquis ex meis fratribus 
vel filiis aut extrañéis inquietare vel disrumpere voluerit 
hoc meum votum, fiat anathematizatus et excommunica-
tus hic, et in futuro á coetu Christianorum vel á corporis 
Christi, et ad Sanctae Ecclesiae sit separatus ; denique in 
báratro dimersus cum Juda traditore habeat portionem in 
Inferno inferiori usque in sempiternum. Amen. Facta 
carta in Era MGXIL Fortunius ritulavit. — Está ru
bricado. 

NUM. CCXLV. 
. -

Donatio de domo de Calagurra. 
In Dei nomine vivo et vero. Haec est carta quam ego i.° de Agosto 

Ranirnirus Infans, Garsia Rex prolis, fació vobis Domino de 1075, 
Vitalis Albailclensis, Priori, id est, pro illarn Domum qui 
fuit de Fortunio Scanciano de patre meo, qui est in Cala
gurra , ab omni integritate. Dono vobis illam cum suis 
exitis, terris, vineis et hortis, sive omnia quae ad eam 
pertinent et invenire potueritis. Ingeuuam hanc liberara 
eam habeatis in omni vita vestra, ita ut nullus Sénior qui 

K a 
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Domlnatus fuerit Calagurrae sit ausus inquietare vos ¡ n 

supradictam Domum, et post obitum veitrum ut serviat 
cui vobis voluntarle fuerit, id est, in Domum Sancti 
Martini Episcopi, pro anima vestra vel pro remedio ani-
mae meae per cuneta saecula. Amen. Tamen pro confir
mando hujus scaedulae scripturae accepi ex vobis unutn 
equum legitimum valentem centum solidos ut mihi p l a . 
cuit. Si quis vero ex meis propinquis aut extrañéis aliqU a 

persona magna vel mínima vobis auferre voluerit, in h0c 
saeculo binas careat lucernas, et sit anathematizatus et 
confusus et maledictus cum Judae traditori et Dathan et 
Abiron sit particeps haereditatis in inferno inferiori. Amen. 
Facta carta era MCXIII Kalendas Augusti. Regnante 
Sancius Rex in Naxera, et in Pampilona. Ferdinandus 
Rex in Legione. Ranimirus Rex in Aragone. Gomesanus 
Episcopus in Galagurra. Jobannes Episcopus in Irunia, 
Nunius Episcopus in Álava. Ego namque Ranimirus In-
fans qui hanc paginam fieri jussi coram testibus roboravi 
et manum meam signnm feci fj+. Sénior Fortuni Garsea 
Dominator Calagurrae, hic testis. S. Lope Fortunionis Do
minator Arneto, testis. Sénior Fortuni Azenariz, Domina
tor Funes, testis. S. Eximino Fortuniones Dominator Cam-
veri, testis. S. Eximino Azenariz Dominator Tafalia , testis. 
S. Eneco Sanchiz Majordomus Regis, testis. S. Blasco Gar-
seiz, Boticarius Regis, testis. S. Eximino Garseiz, Armiger 
Regis, testis. S. Garsia Garseiz Stabularius Regis, testis. 
Omni Concilio Calagurritense sciente et audiente. Similiter 
et ego praefatus Sanctius Rex concedo et confirmo eam 
tibi Priori Vitalis praedictam Domum ut in praesenti vita 
possideas eam, et post obitum tuum sit in Domum Sancti 
Martini Episcopi. Sanctius cantor scripsit. Ego Adefonsus 
Rex similiter confirmo eam tibi Priori Vitalis. — Está 
rubricado. 
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NUM. CGXLVI. 

Donatio de Yanguas. 
Sub nomine Sanctae et individuae Trinitatls. Haec est Año 1075. 

carta donationis seu comrnutationis quam ego Sancius, 
Rex, simul cum conjunx mea Placencia, Regina, facimus 
tibi Nunio Episeopo coeterisque fratribns in Monasterio 
Albaidense commorantibus, Deoque ibi militantibus,quod 
est constructum in honore Dei et Confessoris Sancti Mar-
tini Episcopi. Donamus atque concedimus vobis \'illam 
quae dicitur Yangua, qui est sita inter Alberiti et V i l l a -
mediana cum suis termínis, terris, vineis, pratis, pastuis, 
paludibus, introitis et egressis, vel cum omni servitute 
quae ad eam pertinet. Haec omnia ut diximus sit vobis 
jam dictis concessa, seu et posterioribus vestris ad possi-
dendum jure perpetuo, tam in diebns nostris quam et 
post obitum nostrum, qualiter ex sufragia Sanctorum, et 
ob intercessionem vestrum5 tam praesentium quam futu-
rorum, mereamur evadere poenas inferorum et ingredi 
rura polorum. Amen. Ego autem praefatus, quamvis inu-
tilis, tamen Dei providentia Sancius Rex, cum conjunx 
mea jam praedicta, accepimus ex vobis jam dictis in mu
tuo , de praedicta Villa Yangua, unum locura in Campa
no, nomine Bagibel cum omnia sua pertinentia quae ad 
eum pertinent, térras, montes et fontes sive introitus et 
egressos, ut possideamus Nos et filiis et filiabus nostris 
per in saecula futura. Si quis tamen ex praesentibus vel 
futuris, quilibet homo, hoe nostrum protextum commu-
tationis visus fuerit violare anathema maranatha effectus, 
poríio Judae traditoris habeatur, Amen. Ego namque 
praedictus Sancius Rex qui hanc paginara fieri jussi co
rara testibus roboravi et coníirmavi. Infans Rairoundus 
hic confirraans. IHius sóror Domina Ermisenda hie con-
firmat. S. Eximino Azenariz Dominator Vichera, testis. 
S. Fortunio Johannes Dominator Clavillo } testis. Lope 
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Eneconis Stabularius Regís, testis. S. Eneco Azenariz Do-
minator Vecharia, testis. Garsia Lihner Dominator Nage-
ra, testis. S. Lope Velasciz Majordomus vel Bothecariu3 

Regis, testis. S. Eneco Sanchiz Armiger Regis, testis. An-
tonino Azenariz Piterná Regis, testis. Facta carta era MCXIII, 
Regnum fruente praefatus Sancius Rex in Nagera , i n 

Pampilona et in Álava: Adefonsus Rex in Legione, San-
ctio Ranimirus in Aragone.—Está rubricado 

NUM. CCXLVII. 

Donatio de mobile e immobile de Abgamira. 
Año de 1078. S u b n o m m e Sanctae et individnae Trinitatis. Ego 

* quidem hnmillimns omnium hominum, nomine Abgami
ra, nullius cogentis imperio, neqne suadentis articulo, 
sed propria mihi accésit voluntas, ut pro remedio animae 
rneae trado tam mobile quam immobile in atrio Sancti 
Martini Episcopi, et tibi Priori spirituali Domino Maure-
11o Abbati, coeterisque fratribus, tecum Christi jugum 
confessionis suaviter ferentibus: ut post obitum meum 
pro intercessione vestra vel sanctorum omnium merear 
hic elui ab sorde meorum facinorum, et post, menta 
Christi concedente, vobiscum fruí regna coelorum. Si 
quis sane, quod fieri credimus minime, hanc meam de-
votionem conatus fuerit disrumpere filii aut neptis, sive 
aliqua subrogata persona, sit á Deo, atque ab omni coetu 
Christianorum confusus, et in praesenti bineas careat lu
cernas , postque averni non evadat poenas; votum tamen 
meum firmum et inconvulsum permaneat in aeternum. 
Facta cartola traditionis Era M X V I omne concilium san-
ctum de Sancta Eulalia quae Dominus salvet hic et in 
perpetnum regnum quem vos dicitis sit ego que fuisse fi
lio meo, si non est, si non jurem illas testimonias quomo-
do mandavit Donna Tota ad sua mater quae jurasset ¡ et 
manu in calda mississet quae erat meo filio, et ego jurare 
quod non est meo, et mittam manu mea in calda. Ego 
tamen qui hoc testamentum fieri volumus manibus nostris 

DE LA CORONA DE CASTILLA. 79 
signum fecimus - ^ et testibus tradidi ad roborandum. 
Nequitus, testis. Marco filio ejns, testis. Stephanus , testis. 
Aderico, testis. Toto concillo de Miromnes, testis. Ego 
Abgamira commendo mea haereditate et rebus meis á 
Sancto Martini de Albailda, et post obitum meum tota 
mea causa quae tnihi Dominus donaverit ad Divo Marti
rio de Albailda et ad membra Christi quae ibi serviunt in 
nomine Sanctae Trinitatis , quae divi det omnia per 
Christum. Nullus de generatio mea non habeant ibi acla-
matlone nisi servus Dei post obitum meum. Pax in coelo 
sic in térra sub Christo et fidelis sui. Ego Abgamira appo-
suerunt me filio alieno, et dixi ego ad illos non est filio 
meo, auferat Deus. Et dixerunt mihi mea gente applica 
illo ad te et faciat tibi servicio; et feci quae dixerunt mihi. 
Applicavi illo ad me et stetit mihi jet postea exivit se 
illo de mea casa et negavi; et negó toto saeculo quod non 
est filio meo. Fortunio de Azenariz, testis. Stephanus Me-
lior, testis. Bagoda de Abolazem, testis. Scipio, testis. Ar -
derico, testis. Tedra, testis. Suo cognato Gundesalvo, tes
tis. Abopheta, testis. Abrechd, testis. Iberin Ablabreld, 
testis. Abumuza Iberin Ferruz, testis. Bagoda Iberin Ra-
ter, testis. Et toto concilio de Miromnes, testibus, de 
minimo usque ad máximo de presente sit: Amen.—• Está 
rubricado. 

NUM. CCXLVIIL 

Donatio de Excúsalo in Trivillano. 

Sub Christi nomine Sanctae et individuae Trinitatis. 24 ¿ e j u n ; 0 

Haec est carta donationis quam Ego Ranimirus, Garsiae de 108a. 
Rex prolis, fació pro remedio animae meae vel parentum 
meorum , ut propitietur mihi Dominus et ómnibus spe-
rantibus in eum in die magni judicii. Accésit mihi mea 
spontanea volúntate ut concederem , sicuti et concedo et 
offero, ad atrium Sancti Martini Episcopi et Confessoris, 
et tibí Priori Sancius electus Episcopus, cum praesens 
Prior Vitalis, et coeteris fratribus ibidem commorantibus 
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et Deo servientibus ut memor sitis mei in vestris sacrls 
prationibus, qualiter hic elui merear á sorde facinorum 
meorum, postque ingredi polorum regna. Amen. Hanc 
vero donationem ante nomínatam, in Villam qnae dicitur 
Trivillano, id est, uno homine pronominado Garsia Go-
miz pro excusato cum omnia sua quae hodie possidet tam 
mobile qnam immobile, id est, térras, vineas, horto, 
molendino, cum omnia quae ad eum pertinent, vel cum 
domo sua, ab omni integritate serviat, tam ad vos prae-
nominatis servis Dei, quam et ad succesores vestri per 
cuneta: Amen. Et ut ipse Sénior qui donaverit ipsam Vi 
llam non habeat super eam ullam potestatem, sed inge-
nuum ac liberum sit in vestra potestate et vobis serviat 
si quis serviré potuerit. Si quis vero post obitum ejus de 
filiis vel filiabus partiré voluerint ipsam haereditatem, et 
aliam baereditatem non habuerint in villam, similiter sint 
vestri. Si autem alia habuerint, et in ipsa portionem ac-
ceperunt, qualiter pro illam portionem vobis serviant, et 
pro ipsa alia haereditate serviant ad illum Seniorum qui 
Dominator fuerit hujus Villae. Facta carta Era MCXX. íx 
Kalendas Julii. Regnante Adefonsus Rex in Nagera, in 
Legione, et in Galicia. Ego namque ante nominatus Rani» 
mirus GarsieRegis prolis qui banc cartam fieri jussi manu 
mea signum*^ injeci etcoram testibus roboravi. Ermisen-
da, Garsiae Regis filia testis. Sénior Eximino Fortuniones 
Dominator Gampario, testis. S. Lope López Dominator 
Marajone, testis. S. Petro Johannes Dominator Nagera, 
testis, et Vichera. S. Lope Atirióles, Majordomus, testis. 
S. Sancio Aunóles, testis, S. Garsia Fortunionis, Alferi?, 
testis. i¿¡ Está rubricado, 

NUM. CCXLIX. 
• 

Donatio de Monasteriolo S. Gipriani. 
13 de Noviem- In Dei nomine vivo et vero. Haec est carta quam ego 
bre de 109a. Domina Donna Sancia fació ad honorem Sancti Martini 

Episcopi, et fratribus Albaide, et Deo servientibus. Trado 
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corpus et anima mea, simul cum Monasterlolum, quod 
dicunt Sancti Cipriani, pro remedio animae meae vel pa-
rentum meorum , ut me in sacris orationibus partem ha-
beamini coram Deo et Sanctis ejus, Amen. Id est, illum 
Monasteriolum cum ipsa vinea juxta domum, et una v i -
nea juxta vineam, et una térra subtus vinea de illo moli
no, et alia térra circa Monasteriolum, justa térra de A l 
belda , ut serviant ad honorem Sancti Martini Episcopi 
per cuneta saecula. Amen. Si quis tamen , quod absit, ex 
meis filiis, neptis, aut bisneptis, aut ex mea gente, aut 
quale cum quivis homo hoc meum factum disrumpere 
voluerit in hoc saeculo, binas careat lucernas , et fíat ex-
communicatus, et á coetu Ghristianorum segregatus, et 
maledictus , et anathematizatus, et cum Juda traditori, et 
Dathan et Abiron sit particeps habitator in. inferno infe-
riori. Amen. Facta carta Era M C X X X . Die Idus Novern-
bris. Regnante Adefonsus Rex in Toleto, et m Legione. 
Sanctio Ranimirus in Pampilona, et in Aragona. Gomes 
Garsia et Comitisa Urraca in Nagera, et in Calagurra. Go
mes López Ennecones in Álava et in Vizcaya. Sénior Exi-
mino Fortuniones in ambos Camberos Dominante. Veca-
ria, Enneco Endura. S. Enneco Azenariz in Ocon. S. Lope 
Lopiz in Marajoue. Ego namque qui hanc paginam fieri 
jussi coram testibus robora vi et cum mano mea signum 
feci fJ4. Petrus Episcopus in Albelda testificante et aud¡en
te. Prior Garsia, testis. Domino Nuno, testis. Magister 
Adefonso, testis. Domino Belasius, Sacrista, testis. Domi
no Galindo, testis. Ostiarius Domino Licoart, testis. Omne 
Congregatione majore et minori Albindenses testificantes 
et audientes. Abeiza scripsit, —, Está rubricada. 

NUM. CGL. 

Dona tío de áreas Salinarum de Leniz. 
In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Ego hu-

nullimus et omnium servorum Domini ultimus, Garsia, 
Gelem tibi Dulquitu Abbati cum coeteris fratribus in t i-

TOMO V I . L 
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more et amore majestatis supernae, sub vinculo charitatís 
simul commorantibus, perpetuara id Domino felicitatem. 
Denique placuit mibi atque convenit devotissime, et s i n e 

v i aliquis exigente, quae Dominus mihi gratis contulit, 
licet exiguum, pro remedio animae meae ínhbatae, con-
cecro tibí cum supradictis fratribus in honorem Sancti 
Martini Episcopi et Confessoris, quod locum nuncupant 
Albelda, sub imperio Garseani Regis, cum midiere 8 u a 

Tuta Regina, atque et cum eorum propria volúntate, 
áreas Salinarum quod habui comparatas in Villa q l ] 0 (j 
dicitur Leniz de omnes praenominatos. In primis VIH 
áreas de Velasco Sauxo de Zubaz pro cavallo qui mihi 
debuit, accepi; et de Blasco Gomiz una área in tres soli
dos et medio ; et de loco cui dicitur Izurzun de Munio 
Gomiziz de Numircen, área in tres solidos; de Furtun 
Presbiter de Izurzum área in tres solidos et medio; de 
Eneco Vicaroz de Leniz área in tres solidos; de Velasco 
Sancio de Izurzun área in tres solidos; de Virali Garseani 
de Numibren área in tres solidos et medio; de Munina 
de Videorri área in solido et sex argénteos: deinde Eneco 
Galendones ferme; et fiunt sub uno XVI aereas sana men
te— Está rubricado. 

NUM. CCLI. 

Donatio in Alhueco^ in Cervaria^ et in Cornazo. 
Sub nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego hu-

millimus omnium Hermenegildus, Presbiter. Placuit mihi, 
sine \ i m alicuius, et omnem facultatem tara mobilem, 
quam et immobilem, in domibus , in terris, in vineis, et 
omne quodcumque bodie mihi Deus dedit, et deinceps 
dederit,trado tibi Dulchito Abbati coeterisque fratribus 
in atrio Sancti Martini pro remedio animae meae in Pres-
cano, casas, térras, atque vineas , in Albueco casas, tér
ras et vineas: in Cervaria similiter; in Cornazo casas, tér
ras et vineas, ut oretis pro anima mea, qualiter ablutus a 
sordibus peccatorum ubicumque merear ingredi regnacoe-
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lorum. Si quis ex meis propinquis hanc meam disrumpere 
voluerit donationem, diram hic et in aeternum obtineat 
damnationem. Ego Hermenegildus, Presbiter, qui hanc 
cartolam fieri volui et legendo cognovi, manu rnea sig-
num tj+ feci et testibus tradidi ad roborandum. Tudimi-
rus Episcopus firmans. — Está rubricado. 

NUM. CCLII. 
Donatio de haereditate de Boia. 

In Dei nomine et ejus gratia. Ego Lupus de Boia pro-
prii corporis infirmitate debilitatus, necnon et pro reme
dio animae meae solicitus commendavi corpus et ani
ma mea Beatissimo Martino Confessori Christi de A l -
bailda; ita scilicet quod vivís et mortuis in eodem loco 
seroper permaneam. Concedo gratis et dono eidem Confes
sori Christi, et Clericis Deo ibidem servientibns, totam 
portionem meae haereditatis quam mihi contingit, quae 
est in Boia, praeter solarium Domus quod dedi meo ger
mano, in terris, in vineis, in virgultis cultis sive incul-
tis, et in ómnibus in quibns jus habere videor, tali vide-
licet tenore, quod in diebus meis illa teneam et possideam, 
non tamen habeam potestatem ullam subpignorandi seu 
vendendi, sive donandi ipsam haereditatem; post mortem 
vero meam i'emaneat in manu Sancti Martini, et in po-
testate Episcopi seu Prioris qui ibidem fuerit, et teneat 
illam in sempiternum. Si vero aliquis, quod absit, hujus 
confirmationis seu donationis violator extiterit, pereat sicut 
Dathan et Abiron, et deleátur nomen ejus de libro vitae. 
Amen. Fiat — Está rubricado. 

NUM. CCLIII. 
Notitia de semas de Albelda. 

Haec est notitia de sernas de Albelda quae sunt in 
Martres. De iuso illa serna de Rege de suso tura gratum, 
una vinea et unas casas; alia serna de illos nozetos usque 

L a 
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ad viam de Martres de dnas partes Rege; alia serna juxta 
riguo de Sancti Martini; de una parte ipso Rege, de ali a 

parte Domino Fortunio de Martres: alia pieza juxta rig0 

de Sancti Martini et una de mercato Lucronio; et alia 
pieza de illos peros justa Blasco Sancioz;et alia serna 
juxta rivo de Barrera et uno molino de iuso Sancio Blas-
coz; et alia in illo molino juxta illos nozetos de Albelda; 
alia pieza juxta illos nozetos de filios de Munio Guaiardo: 
alia roma juxta vinea de Vecinos, et horto de Abba Jub: 
duas piezas petrosas in via de Lucronio, de una Sancio 
Blascoz, de illa filios de Sepi; alia pieza de illa Fontanilla 
de iuso Sancio Blascoz, de suso filios de Sepi: alia pieza 
juxta Abba Jub de alia Sancio Blascoz, un hortal et cum 
tres nozetos; et alia pieza de pereto ficadizo; alias duas 
sernas de iuso illo rigo de Barrera juxta Iroga; alias duas 
piezas de iuso illo rigo de Sancti Martini de Oriente, et de 
Occidente de Rege Está rubricado. 

5 

NUM. CCLIV. 
• 

Fuero de Balbás. 

Libro3 de privilegios y confirmaciones. Libro núm. a63, art. 8. 

11 de Junio Tam praesentibus quam futuris notum sit ac manifestum 
de 1135. quod Ego Aldefonsus, Dei gratia, Hispaniae Imperator, 

una cum conjuge mea Dona Berengaria Imperatrice, gra
to animo et spontanea volúntate propter beneplacitum 
quod mihi fecistis, et pro Dei amore, et pro salute ani-
mae meae, et parentum meorum, fació vobis cartam do-
nationis et fororum et consuetudinum. Concedo et stabilio 
vobis Concilio de Balbás, constitutis sub collatione Eccle-
siae Sancti Stepbani, et sub collatione Ecclesiae beati Ae-
miliani, jure perpetuo valituram. In primis dono vobis 
pro bona et laudabili consuetudine tale forum: quod 
Clerici de Balbás nullam faciant facenderam, et domos et 
homines res suas liberas babeant, et nemo in eorum do-
mibus absque ipsorum volúntate et consensu intrare 
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praesumat. Judices etiam habeatis quatuor , qui vulgo 
Alcaldes vocantur, et illi nullam faciant facenderam , et 
nullam dent infurtionem; et viduae neminem in hospitio 
cogantur recipere. Statuo praeterea quod omnes habitato-
res de Balbás in dnabus collationibus non detis sterilita-
tem vel maneria nisi quinqué solidos et unum ovolum, et 
nullus ausus sit ampiáis recipere. Dono etiam vobis pro 
foro, quod omnes i l l i , qui in aqua , aut igne, aut sub 
tecto vel pariete, vel puteo, vel fonte peribunt, vel de 
arbore, vel de domibus cadentes, vel de aliquo casu, sine 
manuum injectione morientur, absolute á vobis tumulen-
tur; et nec homicidium nec calumniam aliquam pro eis 
plectetis. Si quis vero fuerit á cañe comestus, vel á bobe 
percussus , aut ab equo , aut ab asino, aut á mulo, aut á 
porco, sive á quolibet bruto animale obierit, nullum 
damnum patiaraini vos Concilio de Balbás, sed super 
damnatorem homicidium reducatur illud, et vos Concilio 
de Balbás, et de istis supra collationibus dictis, respon-
sum pro eo non detis. Nullus vestrum respondeat de ali-
qua causa vel querella, sive rancoroso. Qui accussatus 
fuerit de homicidio, et sacramento, duodecim juditio 
purgari debuerit. Paret duodecim nomines de suo Conci
lio, et ipse juret cum quinqué ex ilíis duodecim, et si 
non compleverit, plectet suum forum. Pro demanda furti 
haereditatis purget, et delindet se tantum cum uno suo 
vicino , ille, quem habuerit in suspitione furti, sive de 
die, salvet se per se ipsum solum si suspitio furti fuerit 
usque ad quinqué áureos; et suspitio furti major fuerit de 
quinqué áureos salvet se cum suo vicino; et si suspitio 
furti fuerit de nocte salvet se cum uno suo vicino, ille, 
quem aliquis habuerit in suspitione furti: ille juret primum 
et postea suus vicinns;etille qui fecerit eos jurare, ita faciat 
eos jurare: ante portas Ecclessiae veniat, etdicat illis: Vultis 
mihicompleresicut Judices nobis judicaverint?Respondeant 
i l l i : Volumus: et recipiant illis in manibus suis, et intrent 
cum illis intiis intra Ecclessiam, et similiter intrent cum 
illis dúos fideles, et unus super fidelis, et nulli ali i , nisi 
illi quos dúo fideles , et super fideles voluerint. Et si quis 
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secum dnxerit aliquem militem, vel de progenie militum 
á placo cadat pro eo; qui autem debent jusjurandum re-
cipere conjuret eos per tres vices, et respondeant Amen 
per tres vices5 et duret placitum á vesperis usque ad h 0 -
ram ortus stellarum, et si non compleverint plectent 
suum forum. Pro omni calumnia usque ad centum soli
dos juret ipse solus, et si non compleverint plectet suum 
forum; et si calumnia fuerit centum solidorum paret se
cum tres vicinos, et juret ipse cura uno ex illis tribus; et 
si ducentorum solidorum fuerit paret secum septem ex 
suis vicinis, et juret ipse cum tribus ex illis septem; et si 
trecentorum solidorum fuerit, paret dnodecim, et ex illis 
duodecim jurent secum quinqué. Quicumque homo, aut 
vivus , aut mortuus, nisi fuerit apreciatns secundum res-
tum, non respondeatis pro eo. Quaelibet mulier, extra 
villam corruptam, debet vociferare usque ad villam, et 
praesentet se corara judicibus antequam domum aliquam 
ingrediatur, et conquerens de viro illo qui eam vim 
oppressit, et si invenerit in ea mulierem conquerentem 
corruptionem, vir qui eam oppressit paret duodecim, et 
juret ipse, et il l i duodecim cum ipso ; et si non comple-
verit pectet suum forum. Mulier vi oppressa intra domum, 
vel intra Villam, nisi eadem hora vociferet , sequens 
illum virum qui eam oppressit; si hoc non fecerit mulier, 
vir ille non det ei responsum. Omnes homines de Balbás 
qui debent daré Regi tributum de fonsadera, il l i qui in 
una domo habitaverint, et unum focum fecerint, et pa-
nem comederint, et unam ollam fecerint, non dent nisi 
una fonsadera. Omnis homo qui voluerit habitare in Bal
bás , nisi haeres fuerit, non det fonsadera. Illa domus, 
quae fuerit data cuilibet homini propter amorem Dei, si-
ne precio nummorum non det fonsadera, Praeterea qui
cumque in his duabus collationibus habitaverit non det 
pedagium, quod vulgo dicitur portazgo, en Burgos , ñe
que in Muño, ñeque in Lerma, ñeque in Palenzuela. 
Omnis homo qui fuerit ex progenie militum, quaerimo-
niam faciens ex omni haereditate, quam dicit suam esse, 
nisi dederit quinqué testes auditores ex vicinis Villae de 
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Balbás, qui audierunt parentes suos qui fuerunt in eo 
tempore, quocl haereditas illa fuit parentum hujus militis, 
si hos testes habuerit, respondeant illi militi, illi qui tenet 
haereditatem; et si non habuerit testes, non respondeant 
i l l i . Illi nomines de Balbás qui debent daré infurtionem 
caudae dent almud y medio de cebada y medio almud de 
trigo, et quatuor octavum de vino, et quintam partem 
auri pro carne. Mulier vidua, non det nisi medietatem ex 
ista infurtione. Caeteri homines dent medietatem, inter 
dúos imam infurtionem; caeteri alii inter tres unam 
infurtionem; caeteri alii inter quatuor unam infurtio
nem ; et omnes alii minores defendantur pro Dei amore: 
et istae infurtiones dentur sicut judices viderint esse dan-
das. Istas infurtiones recipiant Domini sui usque ad Nati-
vitatem; panem recipiant in Augusto; vinum in Festivita-
te Sancti Michaelis , ea quinta aurei in Festivitate Sancti 
Martini; et si haec infurtió petita non fuerit usque in 
diem Natalis Domini, non respondeant ultra. Praeterea 
vobis concedo ut quicumque populare voluerit Balbás, 
sive de Villageriego, vel de Quintanilla , vel de Vallun-
quera, vel de Quintana, vel de Espinosa , vel de ómni
bus alus villis, veniant securé cum omni sua haereditate, 
et mobili, et nullus audeat ei contradicere. Isti sunttermini 
de Balbás: desde Murgojones rio de Recanzon arriba 
fasta en Vega yusso, ntcumque voluerint homines de Con
cilio de Balbás ibi faciant molendina et presas : dende al 
Vallejo de la Yunquera y á la Muñeca de fertejo, et ad 
Santi Michaeli de Prado, de A ella , é á la carrera de Val 
de Albin arriba y á Yaldepozuelos, et per Valdestablo 
arriba é al Rehoyo, y á la cabana de Vallunquera, y al 
Otero del pozo y al Cotanillo de Valdecirvan, quod est 
cerca Val pero fondo, é los mortueros de Miguel Martinez 
de Valdevilla y al pozo viejo de Valdemuño; y por Va l -
derosatillo fasta Valleluengo, é al collado de Vizmalo, et 
á Sancti Clementis de la defensa. Et Ego Adefonsus Irnpe-
rator, una cum conjuge mea Dona Berengaria concedo 
vobis ingressus et egressus vestros, et aquas in quibus vos 
volueritis pesqueras construatis, prata et herbas vobis do-
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no quotquot acl Balbás pertinere dignoscuníur. Et si q u i s